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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je ruská dětská literatura 20. a 30. let 20. století. Toto

téma jsem si vybrala, protože si myslím, že dětská literatura je nedílnou součástí kultury

každého národa. Všichni jsme jednou byli děti a všichni jsme dětské knížky četli nebo nám

byly čteny. Dětské knížky proto podle mě zasahují, na rozdíl od ostatní literatury, do života

každého z nás. Proč jsem zvolila ruskou dětskou literaturu v meziválečné době? Jednou

jsem někde slyšela, že ruské dějiny jsou psány krví. Uvízlo mi to v paměti a připadá mi

skvělé, že i v nelehkém, komplikovaném období formování nového státu, kdy nikdo

netušil, co se zítra stane, spisovatelé mysleli na nejmenšího čtenáře. I v tomto těžkém

období vznikla mnohá krásná díla ruských klasiků dětské literatury a často, aniž bychom si

to uvědomovali, jejich pohádky známe a čteme i my v České republice.

Práce se v úvodu zabývá obecným popisem atmosféry a uvedením do období, ke

kterému se vztahuje. Z historicky pestrého období, o kterém by se dala jistě napsat

samostatná práce, jsem vytyčila jenom několik bodů. Na rozdíl od obecných historických

událostí, kultuře té doby jsem věnovala větší pozornost, protože si myslím, že je důležité

nahlédnout do každodenního života občanů Sovětského svazu spíše než do politiky. Proč?

Protože klasici dětské literatury onoho období se po většinu svého produktivního období

snažili držet si odstup od politických témat a ideologických požadavků.

Klíčová je kapitola 3. Dětská literatura v meziválečném období. Dovolím si říci, že

tvoří srdce celé mé práce. Je zde zahrnut vývoj dětské literatury od revoluce až po druhou

světovou válku. Samozřejmě, je velmi těžké období zcela vymezit, neboť mnoho autorů,

kteří v tomto období tvořili, začali tvořit již v době před revolucí nebo naopak přesahovala

jejich tvorba až do 60. let. Doba 20. a 30. let nebyla pro autory dětských knih jednoduchá,

neboť nově nastoupená sovětská moc měla zcela jiné představy o tom, jak by měla dětská

literatura vypadat. Jenže ani tyto představy nebyly v počátcích zcela jasné. Relativní

svoboda, kterou přinesla NEP, dala dle mého názoru autorům dětské literatury velkou

příležitost vytvořit literaturu pro děti, která by se dostala daleko za hranice Sovětského

svazu. Ostatně mnoho knížek té doby se překládá dodnes. Naneštěstí ani toto období

netrvalo věčně. V podkapitole Dětské časopisy můžeme vidět, jak se dětská literatura

měnila. Kapitola je věnována časopisům pro děti různých věkových kategorií, jak ve 20.

tak ve 30. letech. Můžeme zde vidět, jak časopisy vznikaly a zase zanikaly podle toho, jak

se měnila doba a požadavky komunistické strany.
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Jak jsem již zmínila, 20. a 30. léta nám přinesla mnoho spisovatelů dětské literatury.

Já jsem věnovala větší pozornost dvěma klasikům dětské literatury. Jedním z nich byl již

zmíněný Samuil Maršak, který je podle mého názoru jedním z nejvýznamnějších dětských

spisovatelů vůbec a z oněch třech vybraných autorů se mi právě jeho básničky a pohádky

líbily ze všeho nejvíce. Zprvu jsem si ho vybrala, protože jeho jméno bylo slyšet,

respektive vidět, ve všech materiálech, které jsem k tématu studovala. Postupně jsem si ale

styl jeho psaní oblíbila a mrzelo mě, že ne všechny jeho knížky a pohádky pro děti jsou na

internetu k dispozici s ilustracemi.

Vedle něho stojí Korněj Čukovskij, který se proslavil nejenom dětskou literaturou,

ale také nejrůznějšími studiemi o dětské literatuře i o jiných ruských autorech. Korněj

Čukovskij si mě získal především svojí knížkou «Цыпленок» („Kuřátko“), která je podle

mého názoru napsaná velmi originálně. Při mé návštěvě knihovny jsem zjistila, že Korněj

Čukosvkij je, alespoň v této knihovně, rozšířenější než jeho kolega Samuil Maršak. A

přestože zásoba knížek Korněje Čukovského byla sice nevelká, zde bylo mnohem více

exemplářů jeho knih než knížek Samuila Maršaka.

Ve stínu těchto dvou klasiků ruské dětské literatury potom stojí spisovatelka Tamara

Gabbe. V mnoha ohledech zajímavá spisovatelka a redaktorka, která není nikterak známá,

a přesto ve vývoji dětské literatury sehrála velmi důležitou roli. Nejvíce je známá pro svoji

překladatelskou činnost, přesto jsou i její pohádky velmi čtivé a nesou v sobě poučení.
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1. Rusko od roku 1917 do roku 1941

Ruská historie 20. století je stoletím velkých událostí. Revoluce, pád monarchie, dvě

světové války, doba krutých represí anebo naopak doba uvolnění. V době, kdy Evropu

sužovala první světová válka, dostalo se Ruské impérium, které se jí také účastnilo, do

krize. Ta vyvrcholila v únoru 1917 a během ní byla svržena dynastiew Romanovců, která

vládla Rusku 300 let. Nová prozatímní vláda, od které si lidé slibovali ukončení dlouhé a

pro Rusko neúnosné války, však nesplnila očekávání lidu a její existence netrvala ani celý

rok. Ještě v říjnu téhož roku byla svržena. Velká říjnová socialistická revoluce přenesla

moc do rukou komunistické strany, která ukončila válku s Německem.

Během několika prvních měsíců se bolševici snažili upevnit svou moc propagandou,

zastrašováním i násilím. Jejichsnahy o naprostou kontrolu vyvrcholily v Občanskou válku,

ve které proti sobě stály oddíly Rudé armády na straně nové komunistické moci a proti nim

Bílá armáda složená z příznivců carského Ruska a spojenců. Občanská válka skončila

vítězstvím Rudé armády.

V důsledku prohry Bílé armády komunisté upevnili svoji moc a dál pokračovali

v budování socialistického státu, ve kterém bude veškerá moc patřit jenom Sovětům.

Během krátké doby položili základy totality, která ještě posílí příchodem Stalina k moci.

Nelze upřít komunistické vládě, a to především v době NEP-u, že by docházelo

k úpadku ekonomiky, kultury či životní úrovně. Ba právě naopak, kdokoliv se vrátil do

Sovětského svazu, uviděl tu změnu. Vznikaly soukromé obchody, školy, nakladatelství,

přivážela se kultura ze zahraničí. V pozadí toho všeho se odehrávaly hádky mezi

komunisty nejen kvůli NEP-u, ale také kvůli špatnému zdravotnímu stavu Lenina. Po jeho

smrti se do čela strany, a vlastně i státu, dostal Josif Stalin. Ten během krátké chvíle

odstranil veškerou svoji opozici a sjednotil tak rozhádanou stranu.

NEP byla nahrazena prvním pětiletým plánem, který podle některých skončil

úspěšně, podle jiných neúspěšně. Následovala doba kolektivizace a industrializace.

Kolektivizace se týkala především venkova, kde namísto soukromých statků vznikala

zemědělská družstva. Naopak industrializace se týkala měst i odlehlých končin Sovětského

svazu, kde se stavěly vodní elektrárny, železnice a továrny.
1

1
VYDRA, Zbyněk, Michal ŘOUTIL, Jitka KOMENDOVÁ, Kateřina HLOUŠKOVÁ a Michal

TÉRA. Dějiny Ruska. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2017. Dějiny států. ISBN 978-80-7422-

324-2. str. 282- 351
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Úpadek společnosti a čím dál tím větší moc Stalina vyvrcholily v kult osobnosti a

velké represe ve 30. letech, které zasáhly všechny sféry společnosti. Ve velkém začaly

fungovat pracovní tábory (Gulagy) a lidé byli posíláni na Sibiř nebo popravováni.

Sovětský svaz byl kvůli své vnitřní politice izolován od zbytku Evropy, která byla

považována za špatnou a kapitalistickou. Změna nastává, když uzavřou spojeneckou

smlouvu s Německem, na jejímž základě v roce 1939 napadnou Polsko. Sblížení

s Německem však nemá příliš dlouhého trvání kvůli Hitlerově protislovanské politice.

Sovětský svaz se tedy ocitá na straně Západní kapitalistické společnosti ve chvíli, kdy

Hitler se svojí armádou napadne Sovětský svaz. Pro Sovětský svaz se tak začíná psát nová

kapitola Velké vlastenecké války, která začíná rokem 1941 a končí porážkou fašistického

Německa v roce 1945.
2

1.1 Veřejný život a kultura v 20. a 30. letech


[…]


patřil Charles Perrault, bratři Grimmové, Hans Christian Andersen, Daniel Defoe, Jonathan

Swift a další. Andersenovy pohádky musela poupravit, aby z nich vymizely pasáže, které

se příliš obrací k víře a román Jonathana Swifta „Gulliverovy cesty“ převyprávěla místo

v ich-formě v er-formě. Přepracování Gabbe je v současnosti nejoblíbenějším a

nejčtenějším přepracováním tohoto díla. Do ruského jazyka také přeložila dílo českého

autora Josefa Kajetána Tyla „Strakonický dudák“, a to pod názvem«Волынщик из

Стракониц».
106

Významná je však také její vlastní tvorba, jejíž rozkvět byl převážně v době Velké

vlastenecké války, v době blokády Leningradu. V té době se u ní změnilo chápání nejen

dítěte jako takového, ale i jeho života a toho, co je v něm skutečně cenné v podmínkách,

kdy smrt doslova chodí okolo nebo padá z nebe. Tyto těžké časy daly vzniknout dvěma

velmi důležitým pohádkám té doby. Jednou z nich byl «Город мастеров, или Сказкао

двух горбунах» a druhou «Авдотья Рязаночка». Těmito pohádkami chtěla Tamara

podpořit ducha lidí tím, že v nich připomínala sílu člověka v různých historických
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událostech, vlastenectví, umění bít se se vším zlým, co člověka potká a za žádných

okolností se nevzdat.
107

Mezi její další díla patří například «Оловянные кольца», které se dočkalo

zfilmování v roce 1977 pod názvem «Кольца Альманзора», «Хрустальный башмачок»,

«Сказки про солдата и змею». V roce 1965 byl filmován i «Город мастеров, или

Сказкао двух горбунах» pod názvem «Город мастеров». A je také autorem scénáře

k filmu «Исполнение желания» z roku 1957.
108

Tamara Gabbe znala nejen ruskou, ale i světovou literaturu ať už novou nebo

klasickou. Dlouhá léta se také zajímala o folklor a sbírání lidových pohádek. Celý život se

snažila sbírat ruské národní pohádky spolu s Ivanem Chalturinem.Tato spolupráce

vyvrcholila ve společném díle - sborník «Лукоморье. Сказки русских писателей» a ve

spolupráci s Alexandrou Ljubarskou vznikla další díla,například sborník «По дорогам

сказки» nebo «Быль и небыль. Русские народные сказки, легенды, притчи».
109

Podle Samuila Maršaka však nebyla největším úspěchem Tamary Gabbe její díla, ale

její život. Její láska k ostatním lidem, soucit s jejich těžkými životními osudy. Gabbe byla

ušlechtilá, pokorná a nezištná osoba. O tom, jak byla vnímána svými přáteli, se můžeme

dozvědět z dopisů Krněje Čukovského, který po její smrti psal Samuilu Maršakovi: „….

Jsem nadšený půvabem její osobnosti, jejím bezchybným vkusem, jejím nadáním, jejím

humorem, jejím vzděláním – ale více než čímkoliv – její statečnou šlechetností, jejím

geniálním uměním milovat.“

V odpovědi Maršaka psal: „…Všechno, co Tamara Gabbe napsala (a ona napsala

skutečně vynikající věci), musí být doplněno stranami, které budou zasvěceny jí samotné,

její osobnosti, tak inteligentní a neobvyklé. … V ní nebyl ani stín pokrytectví, byla

člověkem světským a svobodným, byla shovívavá k slabostem jiných a sama se

podřizovala tvrdému a nekompromisnímu vnitřnímu řádu. … A samozřejmě nakonec, máte
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pravdu: Jejím největším nadáním, které předstihlo všechna ostatní, byla láska…. Ona sama

nikdy nehledala popularitu a velmi málo přemýšlela o svých vlastních potřebách.“
110

Tamara Gabbe ve svých hrách zobrazuje současné, ale i věčné motivy: čest, lidskou

důstojnost, věrnost rodnému kraji. V jejích dílech vždy rozum, odvaha a tvrdá práce vítězí

nad hloupostí, zbabělostí a leností.
111
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Závěr

Na začátku své práce jsem se velmi obávala dvou věcí. První z nich byl nedostatek

zdrojů, které se budou vztahovat k mému tématu. Samozřejmě k historickému kontextu

bylo materiálu nepřeberné množství, a to v českém i cizím jazyce, ale bála jsem se, kolik

zdrojů najdu přímo k dětské literatuře ve 20. a 30. letech. Je pravda, že česky psaných

zdrojů přímo k tomuto tématu bylo velmi poskromnu. Nicméně cizojazyčných

internetových zdrojů bylo nepřeberné množství. Velmi mile mě překvapilo, kolik

informací a stránek se věnuje dětským časopisům ve 20. a 30. letech. Snadné bylo i nalézt

konkrétní díla, konkrétní knížky nebo básničky (samozřejmě, v ruštině).

Má druhá obava souvisela s první a možná ji předcházela. Když jsme s paní

doktorkou Kostincovou toto téma vybírali, obávala jsem se, že je velmi ohraničené a

nebudu schopná o něm napsat nic zajímavého. Naštěstí jsem se nemohla více mýlit.

Období těchto dvou desetiletí je tak pestré a zajímavé, že by se o něm dala napsat nejspíš i

samostatná kniha.

Během práce jsem si uvědomila, že dětští spisovatelé v obtížném období tvořili

neuvěřitelně krásné říkanky, pohádky a básničky. Jejich práce mnohým z nich přinesla

mezinárodní úspěch a nesmrtelnost, neboť jejich díla se překládají a přepracovávají

dodnes. Stejně jako časopisy, které vznikaly v 20. a 30. letech a ještě dnes mají své

příznivce a čtenáře. Připadá mi úžasné, že to, co tehdy dětští spisovatelé těžce budovali a

obhajovali, přežilo následujích téměř sto let a dál ovlivňuje mladé generace.
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