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 Kateřina Čechurová si za cíl své bakalářské práce vytkla charakteristiku meziválečné

ruské dětské literatury, a dále podrobnou analýzu tvorby několika zvolených autorů. Téma

práce je nesporně velmi zajímavé, dané období se všemi jeho historickými specifiky může

velmi dobře posloužit pro pochopení svébytnosti dětské literatury, jejího postavení v kontextu

literárního života, ale také v širokém kontextu společenském.

Základní výchozí nevýhodou byl fakt, že autorka přistupovala k tématu bez jakékoli

vstupní znalosti dějin ruské dětské literatury. Tento nedostatek se pokusila vykompenzovat

studiem odborné literatury, a to jak české, tak ruské, a zároveň osobním zaujetím pro zvolené

téma, které je z textu práce velmi dobře patrné. Seznam zpracované literatury je bohatý,

autorka použité zdroje cituje důsledně a formálně správně.

Bakalářská práce má logickou a přehlednou strukturu, první z celkových pěti kapitol je

pokusem o charakteristiku meziválečného Ruska, včetně kulturního a literárního života.

Vzhledem k omezenému prostoru se autorka dopouští nevyhnutelně některých zjednodušení,

ale také chybných formulací. Druhá kapitola už pojednává o dětské literatuře daného období,

kladně hodnotím, že autorka věnovala pozornost i nakladatelstvím a nejvýznamnějším

časopisům. Následující kapitoly jsou věnovány třem autorům dětské literatury. Kateřina

Čechurová zvolila Samuila Maršaka, Korněje Čukovského a Tamaru Gabbe. Právě zařazení

T. Gabbe, autorky v českém kontextu prakticky neznámé, dodává práci na zajímavosti. Bylo

by vhodné, aby autorka vysvětlila, jak se právě s touto spisovatelkou seznámila a proč se

rozhodla ji do své práce zařadit.

Významným kladem práce je nepochybné autorčino zaujetí tématem. Dokázala si na

slušné úrovni osvojit téma, s nímž se podrobně seznámí až v navazujícím stupni učitelského

studia a které je, vzhledem k historicko-společenským okolnostem, velmi zajímavé, nicméně

pro studenty zároveň často obtížně pochopitelné. Kvalitu práce snižují některé faktografické

nepřesnosti, gramatické chyby a stylistické neobratnosti.

Zajímalo by mě, zda by se autorka chtěla k tématu v budoucnu vrátit a nově je uchopit

např. v podobě diplomové práce v navazujícím magisterském studiu.
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